repraesentatur ab aeterno et necessario intellectui divino, quia impossibile est aliquod intelligibile latere intellectum divinum pro aliquo tempore. novit enim quod illud intelligibile est vel non est, et quod erit vel non erit. Alius sensus est, quod deus non iudicavit nec asseruit ab aeterno et necessario, quod A esset actualiter in B instanti, et quod divina intellectio non erat ab aeterno iudicium et assertio secundum quam iudicaret A esse actualiter in B instanti. et hic sensus videtur magis sensus compositionis, et videtur magis importari quando terminus obiecti cogniti ponitur post terminum cognoscendi dicendo: deus non cognovit ab aeterno A esse in B instanti. et sic conceditur ista propositio. deus enim contingenter et noviter vult A esse et dat esse ipsi A in B instanti. nec ex hoc sequitur, quod nunc cognoscat vel iudicet aliquod intelligibile quod prius non intelligeret nec iudicaret, sed quod illud intelligibile, quod non cognoscebat nec iudicabat esse sed fore, modo iudicat esse...

19) Prol., q.3, a.5, f.12vb (arg. in contr. 1, confirm.): ... intelligibile naturaliter et necessario repraesentatum in essentia divina distinguitur ab intelligibili repraesentato in eadem non naturaliter nec necessario, sed libere; sed entitates incomplexae significabiles necessario repraesentantur, quia deus non potest illas non intelligere; sed quaedam complexae significabilia per veritates contingentes repraesentantur contingenter, quia per liberam determinationem divinae voluntatis. igitur.

21) Cf. Thomas, S.th.I, 14, 14 co.; 15, ad 3. - Ockhams

Eine ausgiebige Erörterung der begrifflichen Repräsentation knüpft sich an die Frage, ob der ein Objekt formaliter in Beziehung auf ein anderes erkennende Intellekt beide Objekte in einem einzigen einfachen Akt durch einen gänzlich von den absoluten Begriffen beider unterschiedenen *conceptus relativus et comparativus* erkenne. Andreas verteidigt seine bejahende Antwort unter anderem damit, daß die natürliche Bezeichnungs- oder Repräsentationsweise eines - für sich genommen - nur ein einziges Objekt repräsentierenden und doch vorgeblich relativen Begriffes sich nicht durch Verknüpfung mit seinem notwendigen und natürlichen begrifflichen Korrelat von einer absoluten in eine relative verwandle.²³⁾

mehrfach ausgedrückte Auffassung ist prägnant faßbar in der Formel, Gott könne ein *futurum contingens* auch nicht wissen, *postquam scivit*, und zwar *sine omni mutatione ex parte sua propter mutationem rei et transitionem temporis* (cf. *The Tractatus de praedestinatione et de praescientia Dei et de futuris contingentibus* of William Ockham, ed. by Philotheus Boehner (F.I.P. No. 2), St. Bonaventure (N.Y.) 1945, p. 24 (q. 2, a. 3F). Zur Nichtdiskursivität vgl. I Sent., d. 39, q. un. (ib., p. 103).

22) So das 13. Jahrhundert. Cf. Chenu, *AHDL*, t. X, p. 18. Zu Andreas' ausdrücklichem Bekenntnis zur Lehre des Lombarden in diesem Punkt (I Sent., d. 41, cap. 3) vgl. Prol., q. 3, a. 4, f. 12rb u. a. 5, f. 13ra.

23) I Sent., d. 1, q. 1, f. 15rb: ...*Si aliter dicitur quod intellectus comparans hoc obiectum alteri...habet conceptum relativum huius et conceptum relativum illius, sic quod unus conceptus relativus est tantum cognitio huius extremi ut obiecti et alter conceptus correlativus est tantum cognitio alterius extremi ut obiecti, tamen dicuntur conceptus non absoluti, sed relativi vel respectivi, quia naturaliter et necessario unus exigit alterum et econtra. ...- Contra hanc responsionem probo tria. - Primum: quod quamvis huiusmodi conceptus naturaliter se coexigant, tamen per illos non cognoscitur formaliter hoc in ordine ad alterum, si per quemlibet illorum non cognoscitur nisi unicum extremum... Primum probatur...- Confirmatur: si C (=conceptus albedinis relativus ad nigredinem) esset praecise in intellectu, non conciperetur per illum albedo in comparatione et comparative et relative ad albedinem; ergo etsi C ponatur simul cum alio conceptu, puta D (=conceptus nigredinis relativus ad albedinem). ...consequentia probatur. primo: quia qui-*

Den Versuch, zwecks Widerlegung der These von der distinkten Erkennbarkeit zweier Objekte durch einen einzigen Begriff die komparative und distinktive Erkenntnis zweier Dinge als die ihnen nicht gemeinsame propria repraesentatio des einen von ihnen zu erweisen, weist er damit zurück, daß jede distinktive Erkenntnis den Gliedern der Repräsentation nach gemeinsam und nur virtuell deren eigentliche Erkenntnis sei.²⁴⁾ Dem Einwand, ein zwei Objekten gemeinsamer Begriff könne nicht zu ihrer distinktiven Erkenntnis dienen²⁵⁾, begegnet er mit der Unterscheidung zweier Weisen ~~da~~ von Gemeinsamkeit. Im weiteren Sinne der unitas repraesentationis ist das göttliche Erkennen die communis notitia omnium; entgegen dem engeren Sinne der zur echten begrifflichen Allgemeinheit erfordernten indifferentia praedicationis et suppositionis dagegen supponiert ein komparativer Begriff wie 'Vater eines Sohnes seiend' nur für den Vater selbst, nicht für den formaliter mitbezeichneten Sohn.²⁶⁾ Ähnlich läßt sich auch Erkenn-

libet conceptus exhibet praecise idem et eodem modo, sive ponatur cum alio sive per se, quia non variatur eius significatio naturalis ipso essentialiter manente invariato. ... (15va) Tertio: si aliquis conceptus per se sumptus repraesentat suum obiectum absolute, non relative formaliter ad alterum, et simul sumptus cum alio conceptu repraesentat suum obiectum relative in habitudine ad alterum, sequitur quod aliquis conceptus prius existens de praedicamento absoluto fit postea de praedicamento perspective propter adiunctionem vel remotionem alterius actus et econtra. consequens est falsum; non enim transit de genere in genus, sed est per se et essentialiter de tali genere. ...

24) Ib., f. 16ra (arg. in contr. 1, prob. 1, confirm. 3): ... aliqua notitia absoluta distincta et individualis huius rei est propria repraesentatio huius rei; ergo omnis notitia distincta formalis huius rei est propria huic rei. Sed notitia comparativa aliqua huius rei est formaliter distinctiva huius rei ab alia re. igitur. principalis consequentia petet, quia non minus est propria repraesentatio huius notitia distinctiva quam notitia distincta; sed propria repraesentatio huius non est communis huic et alii. igitur. ... (17rb) Ad aliam confirmationem accipiendo notitiam propriam alicuius, quae est repraesentatio illius non alterius, negetur consequentia; immo omnis notitia distinctiva

bares, das in keinem der Supposition oder Prädikation nach gemeinsamen Begriff übereinkommt, wie etwa Seiendes und Nichtseiendes, durch einen einzigen Begriff erfassen und repräsentieren.²⁷⁾ Die Darbietungsleistung der Repräsentation fällt auch insofern nicht mit der Supposition und Prädikation zusammen, als von letzterer her gesehen jedem distinkten und zusammengesetzten Begriff ein distinkter einfacher Begriff entspricht, während der komparativ einfache Begriff etwa Gottes zwar suppositiv und prädikativ distinkt sein mag, repräsentativ und exhibitiv aber nicht mehr und nicht weniger distinkt ist als der ihm zugrundeliegende zusammengesetzte Begriff, wie z.B. ens primum infinitum, und einem einer intuitiven Gotteserkenntnis entspringenden einfachen Begriff niemals gleichwertig sein kann.²⁸⁾ Umgekehrt entspricht den aus sich wider-

aliquarum est communis utrique secundum repraesentationem et exhibitionem, licet virtualiter contineat proprias et aequivaleat illis.

25) Ib., f. 15vb (arg. in contr. 1, prob. 1): ...intellectus aliqua obiecta non distinguit per illud et secundum illud in quo tamquam in conceptu et ratione communi et indifferenti conveniunt et communicant; ergo per illum intellectus non distinguit, sicut per conceptum specificum non distinguit inter individua eiusdem speciei nec per conceptum generis inter species eiusdem generis. ...

26) Ib., f. 17ra: Ad primam probationem... Item, aliquam conceptum esse communem plurium obiectorum potest intelligi dupliciter: vel large per concursum et unitatem signi et repraesentationis praecise sicut divina intellectio est communis notitia omnium, vel proprie per unitatem et indifferentiam tam significationis quam praedicationis et suppositionis proprie sumptae. Primo modo negatur maior, quia deus non distingueret aliqua obiecta. Secundo modo negatur minor; talis enim conceptus vel terminus ei correspondens non est natus praedicari et supponere indifferenter et uniformiter pro quolibet illorum comparatorum, sicut nec ipsa oratio ens pater filii non supponit vel praedicatur proprie nisi pro patre, licet significet formaliter illud quod est filius. ...

27) Ib., f. 17va (ad 2): ...quamvis ens et non ens non conveniunt in aliquo conceptu communi illis per suppositionem proprie dictam et per praedicationem de inesse et praesenti per modum actus et existentiae, tamen possunt sic convenire, quod eodem conceptu ap-

sprechenden Begriffen zusammengesetzten, darum nicht secundum affirmationem de inesse von einem Ding verifizierbaren und so mangels eigentlicher Supposition aus der logischen Aussagenordnung völlig herausfallenden figmenta nicht schon deswegen ein suppositiv und prädikativ einfacher Begriff, weil es von ihnen möglicherweise repräsentativ einfache komparative Begriffe gibt.²⁹⁾ Darüber hinaus erweist sich der Unterschied von Supposition und Repräsentation an Sätzen wie 'asinus est regis' und 'asinus est rex', die in ihren Elementen gänzlich dasselbe inkomplex Bezeichnensgegenständlich repräsentieren, ohne daß sie doch zugleich von demselben Sachverhalt verifizierbar sind. Durch

prehenditur tam illud quod est quam illud quod non est, quia etiam conceptu specifico apprehenduntur et repraesentantur tam singularia quae exstant quam illa quae non exstant; specialiter autem (ed.:aut) hoc est possibile, si huiusmodi conceptus non sit communis per praedicationem. ...

28) Ib., f. 16rb (arg. in contr. 5): ...sequitur quod respectu cuiuslibet obiective intelligibilis haberemus conceptum proprium distinctum compositum, respectu illius possemus habere conceptum proprium simplicem. consequentia patet, quia possumus comparare illud sibi vel alteri. ...- (17vb) Ad quintum principale: conceptus potest esse distinctus et proprius alicuius obiecti dupliciter: vel secundum praedicationem et suppositionem proprie sumptam, vel secundum repraesentationem et exhibitionem obiectivam. Si primo modo, conceditur consequens. Si secundo modo, negatur consequentia, quia conceptus comparativus exhibet obiective et aequae distincte vel indistincte ea, quae exhibentur per conceptus simplices a quibus causatur. Ad primam improbationem consequentis dicendum, quod ille conceptus relativus et comparativus dei, licet esset dei conceptus distinctus et proprius in praedicando et supponendo, non tamen in repraesentando et exhibendo obiective, sicut de conceptu composito mediante quo formatur vel sicut de oratione quae illi subordinatur et cui aequivalet in significando. talis enim conceptus simplex comparativus exhibet praecise eadem, quae exhibet ille conceptus compositus, et non distinctius (ed.: -tus) neque perfectius vel clarius, neque plus valet ad cognoscendum veritates de deo naturaliter, quam ille conceptus compositus, nec aequivalet imperfecte et indistincte exhibendo deum conceptui (ed.: -ut) simplici proprio absoluto dei nato sequi intuitivam.

den zweiten dieser Sätze nämlich wird, obwohl in ihm das Prädikat dem Subjekt affirmativ zugesprochen wird, kein eigener, ihn verifizierender, von seinen Elementen unterschiedener, komplex bezeichnenbarer Sachverhalt von der Form 'asinum esse regem' gegenständlich dargeboten. Weil ihm damit die Wahrheit der Bezeichnung mangelt, entspricht der in beiden Sätzen gänzlich identischen Repräsentation keine gänzlich identische Supposition und darum kein identisches complexe significabile, an dem sie sich gegenständlich terminierten.^{29a)}

Ein weiterer Einwand schließt von der Einheit des Repräsentationsaktes auf die Ungeschiedenheit des durch ihn Repräsentierten.³⁰⁾ Dies veranlaßt Andreas zu einer Erläuterung des Verhältnisses der Seinsweise des repräsentierenden Aktes zu der Erscheinungsweise des durch ihn Repräsentierten. Insofern ein unausgebreiteter und geistiger Akt ein körperliches und ausgebreitetes Sein und ein endlicher ein unendliches aufscheinen läßt, ist der *modus formalis et intrinsecus ipsius actus repraesentantis* vom *modus obiective cognitus et apparens* verschieden. Identisch dagegen sind

29) Ib., f. 16va (arg. in contr. 5, prob. 3): ...figmentorum habemus conceptus proprios compositos, sed non simplices. probo. ... (2.) tum, quia figmenta essent per se in genere, quia haberent conceptus simplices distincte repraesentantes... et consequenter eorum per se esset definitio... - (17vb) Ad tertiam (sc. improbationem) negatur secunda pars antecedentis. ... Ad secundam probationem negatur consequentia, quia de nulla entitate demonstrata potest illud verificari secundum affirmationem de inesse actu vel potentia nec dicitur quid nec quale nec quantum etc.

29a) Ib., d. 33 et 34, q. un., f. 139ra (ad 3): ...totaliter idem vel eadem significare per aliquas duas propositiones potest intelligi dupliciter. uno modo quod omne intelligibile obiective et terminative exhibitum et repraesentatum per unam exhibetur per aliam. et sic conceditur, quod omnino idem intelligibile obiective et terminative exhibitum vel eadem intelligibilia (ed.: -entia) significantur per istas 'asinus est regis' et 'asinus est rex'... Nec etiam sequitur, quod asinum esse regis et asinum esse regem sunt

der modus formalis et intrinsecus von Erkenntnis und Repräsentation und der Gegenständlichkeitsmodus von Erkanntem und Repräsentiertem.³¹⁾ Die behauptete Ungeschiedenheit der verglichenen Objekte liegt nicht in einer unitas obiective repraesentata, sondern nur in der unitas signi repraesentantis.³²⁾ Wenn gesagt wird, der Intellekt könne die repräsentierten Objekte nicht durch das Bild, das gleichermaßen ihrer beider natürliche Ähnlichkeit ist, unterscheiden, so gilt dies nicht vom Bild im Sinne der Vollzugsform des Unterscheidungsaktes oder derjenigen Repräsentation, die ihrem Wesen nach gegenständliche Darbietung durch einen perzeptiven seelischen Akt (exhibitio obiectiva vitalis) ist, sondern nur im Sinne eines zuvor an ihm selbst erkann-

idem, quia non est verum, quod aliquod obiectum intelligibile, quod sit vel potest esse asinum esse regem, exhibeatur per unam illarum, licet asinus et rex taliter significantur per unam illarum, quod eius significatio affirmat esse regem de asino. Et ad illius significationis veritatem exigeretur et sufficeret asinum esse regem. Alio modo quod intelligibile significatum per unam, pro quo verificatur vel verificabilis est una illarum..., sit omnino idem intelligibile, pro quo alia simul verificarentur et quod requireretur ad veritatem alterius. et sic negatur, quod illae duae propositiones totaliter idem significant...

30) Ib., f. 16ra (arg. in contr. 1, prob. 2): ...eo modo cognoscuntur et apparent aliqua obiecta apud intellectum, quomodo repraesentantur et relucent in actu et per actum intellectus; sed per C actum et in C actu comparativo, si sit unus et simplex respectu amborum, repraesentantur et relucent indistincte et ut unum ambo extrema. probo: quia eodem modo repraesentantur et relucent in actu, quo modo ille actus ea repraesentat et significat; sed si actus est unus et indistinctus, repraesentat illa ut signum unum et indistinctum. ...

31) Ib., f. 17rb: Ad secundam probationem maioris (ed.: minoris): quia alius est formalis modus intrinsecus ipsius cognitionis et apparentiae et modus obiective cognitus et apparens. Ideo maior potest tripliciter intelligi: quia vel notatur identitas vel uniformitas modi formalis et intrinseci ipsius cognitionis et apparentiae ad modum formalem et intrinsecum ipsius re-

ten äußerlichen Mediums, welches das Abgebildete in seinen materiellen Eigenschaften unterschiedslos wiedergibt.³³⁾ Ähnlich können gänzlich verschiedene Objekte durch einen einzigen Akt distinkt repräsentiert werden. Die für die Assimilation der Erkenntnis an ihren Gegenstand erforderliche similitudo naturalis ist dabei gewährleistet, sofern man diese nicht im Sinne einer Verwandtschaft von Eigenschaften, sondern als die vom Erkenntnisakt geleistete einheitliche Gegenstandsdarbietung versteht. Im letzteren Sinne ist beispielsweise die distinctio formalis ein Gegenstandsbild.³⁴⁾ Hieraus folgt freilich nicht, daß wir durch

praesentationis et relucetiae intellectualis, vel notatur identitas seu uniformitas modi obiective cogniti et apparentis ad modum obiective relucetiae et repraesentati (ed.: -tantis), vel notatur identitas vel uniformitas modi obiective cogniti et apparentis et indicati ad modum formalem et intrinsecum ipsius actus repraesentantis. si tertio modo, maior est falsa, quia per actum spirituales et inextensum apparet esse aliquod corporale et extensum et per actum finitum corruptibilem apparet aliquid esse infinitum vel incorruptibile. Sed maior conceditur primo et secundo modo...